
 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

Milano, 21.03.2023 

 

Determinazione del Direttore Generale n. DG /24/2023 

 

 

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 

 

 

Responsabile del Procedimento 

Il Direttore del Dipartimento 

Socio-Sanitario 

(Dott.ssa Barbara Caimi) 

 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico- 

Amministrativo 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

 

Prot. 

 

Oggetto: 

Indizione di n. 1 borsa di studio per lo svolgimento di attività di studio, ricerca e di 

specializzazione per formazione come praticante avvocato dell’A.S.P. I.M.M.eS. e 

P.A.T.. 

 

Il Direttore Generale, 
 

letta la comunicazione del 1.3.2023 - in atti – come integrata a cura dell’Avv. Massimo Meraviglia, Responsabile 

dell’Area AA.GG.LL, con cui si chiede l’emissione di bando per selezionare un candidato per formazione come 

praticante avvocato, con finanziamento a carico del bilancio aziendale; 

 

valutato pertanto di procedere ad attivare n. 1 selezione e bandire: 

I)  n° 1 borsa di studio di durata annuale per lo svolgimento di attività di studio, ricerca e di specializzazione 

destinata a giovani neolaureati in possesso di diploma universitario presso la Direzione Generale – Area Affari 

Generali e Legali dell’A.S.P. I.M.M.eS. e P.A.T. per lo svolgimento del progetto “Formazione per praticanti per 

la professione di avvocato”, finalizzata a promuovere l’acquisizione di conoscenze e di esperienze nell’ambito 

della pubblica amministrazione e, in particolare, presso l’Azienda di Servizi alla Persona che amministra 

strutture di assistenza sanitaria, socio sanitaria, riabilitativa e di lungodegenza e strutture educative, 

prevedendo quali requisiti quelli di seguito specificati: 

A) Diploma di Laurea Specialistica o Magistrale o a Ciclo unico nelle seguenti classi di laurea: 

- 22/S Giurisprudenza; LMG/01 Giurisprudenza;  

o equipollenti o equiparati, e idonei comunque all’iscrizione all’Ordine degli Avvocati in qualità di 

praticante, conseguiti da non più di 36 mesi, con una valutazione non inferiore all’90% del punteggio 

massimo previsto per ciascun corso di laurea; 

B) non aver compiuto i trenta anni di età;  



 

C) cittadinanza italiana o di Stato aderente all’Unione Europea con adeguata conoscenza della lingua 

italiana, parlata e scritta;  

Si considerano in possesso del requisito, secondo le condizioni ed i limiti stabiliti dalla legge, anche i 

familiari dei cittadini di uno degli Stati membri dell'Unione Europea non aventi la cittadinanza di uno 

Stato membro purché siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, 

nonché i cittadini di Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di 

lungo periodo o che siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione 

sussidiaria, purché con adeguata conoscenza della lingua italiana da accertare durante la selezione;  

D) godimento dei diritti civili e politici;  

E) conoscenze informatiche: pacchetto Office  

 

dato atto che per il conferimento della suddetta borsa di studio di durata annuale per lo svolgimento di attività 

di studio, ricerca e di specializzazione in argomento è necessario individuare e nominare un’apposita 

commissione che valuterà insindacabilmente l’esperienza dei candidati che presentano domanda di 

partecipazione, i cui componenti saranno individuati con successivo provvedimento; 

 

considerato opportuno dare la massima diffusione al bando come segue: 

- pubblicizzandolo sul sito web aziendale; 

- pubblicizzandolo presso alcune Università della Lombardia 

- pubblicizzandolo presso gli Ordini degli Avvocati della Regione Lombardia; 

 

ritenuto di approvare l’allegato bando che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

ritenuto opportuno fissare quale termine perentorio di presentazione delle domande il 30° giorno successivo 

alla data di diffusione del bando sul sito web aziendale, come verrà precisato sul bando all’atto della 

pubblicazione; 
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale; 

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 

Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per tutte le motivazioni citate in premessa e quivi richiamati: 



 

 

1) di attivare, su proposta del Responsabile dell’Area AA.GG.LL dell’Azienda, una selezione e bandire: 

I)  n° 1 borsa di studio di durata annuale per lo svolgimento di attività di studio, ricerca e di specializzazione 

destinata a giovani neolaureati in possesso di diploma universitario presso la Direzione Generale – Area Affari 

Generali e Legali dell’A.S.P. I.M.M.eS. e P.A.T. per lo svolgimento del progetto “Formazione per praticanti per 

la professione di avvocato”, finalizzata a promuovere l’acquisizione di conoscenze e di esperienze nell’ambito 

della pubblica amministrazione e, in particolare, presso l’Azienda di Servizi alla Persona che amministra 

strutture di assistenza sanitaria, socio sanitaria, riabilitativa e di lungodegenza e strutture educative, 

prevedendo quali requisiti quelli di seguito specificati: 

A) Diploma di Laurea Specialistica o Magistrale o a Ciclo unico nelle seguenti classi di laurea: 

- 22/S Giurisprudenza; LMG/01 Giurisprudenza;  

o equipollenti o equiparati, e idonei comunque all’iscrizione all’Ordine degli Avvocati in qualità di 

praticante, conseguiti da non più di 36 mesi, con una valutazione non inferiore all’90% del punteggio 

massimo previsto per ciascun corso di laurea; 

B) non aver compiuto i trenta anni di età;  

C) cittadinanza italiana o di Stato aderente all’Unione Europea con adeguata conoscenza della lingua 

italiana, parlata e scritta;  

Si considerano in possesso del requisito, secondo le condizioni ed i limiti stabiliti dalla legge, anche i 

familiari dei cittadini di uno degli Stati membri dell'Unione Europea non aventi la cittadinanza di uno 

Stato membro purché siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, nonché 

i cittadini di Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo 

o che siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria, purché con 

adeguata conoscenza della lingua italiana da accertare durante la selezione;  

D) godimento dei diritti civili e politici;  

E) conoscenze informatiche: pacchetto Office  

 

2) di approvare l’allegato bando che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3) di dare la massima diffusione al bando come segue: 

- pubblicizzandolo sul sito web aziendale; 

- pubblicizzandolo presso alcune Università della Lombardia 

- pubblicizzandolo presso gli Ordini degli Avvocati della Regione Lombardia; 

 

4) di stabilire quale termine perentorio di presentazione delle domande il 30° giorno successivo alla data di 

diffusione del bando sul sito web aziendale, come verrà precisato sul bando all’atto della pubblicazione;  

 

5) di dare atto che per il conferimento della borsa di studio di durata annuale in argomento è necessario 

individuare e nominare un’apposita commissione che valuterà insindacabilmente l’esperienza dei candidati 

che presentano domanda di partecipazione, i cui componenti saranno individuati con successivo 

provvedimento; 

 

6) di dare atto che gli oneri derivati dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 8.000,00, saranno 

finanziati nell’ambito delle previsioni del Bilancio 20233 (CO.GE. 551.100.00100 BDGn. 94/2023). 

 

Il Direttore Generale  

(dott. Giuseppe Calicchio) 
Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


